Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики

Государственная организация высшего профессионального образования

«Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила

Туган-Барановского»

На правах рукописи

Манжула Татьяна Юрьевна

РОЛЬ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТА В СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОМ РАЗВИТИИ ОБЩЕСТВА

Специальность 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Экземпляр диссертации идентичен

по содержанию с другими

экземплярами, которые были

представлены в диссертационный совет

Научный руководитель:

доктор экономических наук,

профессор

Омельянович Лидия Александровна

Донецк - 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………….

РАЗДЕЛ 1 РОЛЬ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТА В

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ РАЗВИТИИ ОБЩЕСТВА

1.1 Теоретические основы сущности и функции

государственного бюджета…………………………………………………….

1.2 Необходимость государственного бюджетного регулирования

экономики и социальной сферы……………………………………………….

1.3 Концептуальные основы реализации роли государственного

бюджета в социально-экономическом развитии общества………………….

Выводы к разделу 1………………………………………………………

РАЗДЕЛ 2 ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ НА

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ОБЩЕСТВА

2.1 Влияние бюджетной политики на социально-экономическое

развитие общества….…………………………………………………………...

2.2 Исследование основных направлений бюджетной политики……

2.3 Комплексная оценка эффективности влияния бюджетной

политики на социально-экономическое развитие общества……………….

Выводы к разделу 2……………………………………………………

РАЗДЕЛ 3 СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ БЮДЖЕТНЫХ

ОТНОШЕНИЙ В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ

3.1 Организационно-экономический механизм стратегирования

социально-экономического развития общества посредством реализации

роли государственного бюджета .……………………………………………

3.2 Методический инструментарий исследования направлений

формирования бюджетной политики………………………………………….

3.3 Пути совершенствования бюджетных отношений в социально-

экономическом развития общества……………………………………………

Выводы к разделу 3………………………………………………………

4

14

31

50

62

64

82

118

133

136

149

160

186

3

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………..

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ…………………….

ПРИЛОЖЕНИЯ…………………………………………………………..

ПРИЛОЖЕНИЕ А

Виды возможных значений термина «бюджет»……………………….

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Бюджетная система Российской Федерации ………………………….

ПРИЛОЖЕНИЕ В

Принципы бюджетной системы ……………………………………….

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Стадии бюджетного процесса …………………………………………

ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Бюджетные полномочия органов власти Донецкой Народной

Республики…………………………………………………………………….

ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Матрицы парных коэффициентов корреляции R для сценарного

анализа………………………………………………….……………………….

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Справки о внедрении результатов диссертационной работы……….

188

192

219

220

221

222

223

224

227

236

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях

происходит переосмысление сущности государственных финансов и принципов

построения государственной финансовой политики. Одним из наиболее важных

механизмов, позволяющих государству осуществлять социально-

экономическое регулирование, является государственный бюджет.

Посредством бюджета государство образует централизованные фонды и

воздействует на формирование децентрализованных фондов денежных средств,

обеспечивая возможность выполнения возложенных на него функций.

Государственный бюджет играет определяющую роль в реализации

проводимой Правительством страны экономической политики и способствует

эффективному решению социально-экономических задач.

Механизм государственного регулирования социально-экономического

развития общества с помощью системы бюджетных отношений носит

комплексный характер. В настоящее время повышается потребность в анализе

способов и источников мобилизации доходов государства, обосновании новых

стратегических направлений, путей и методов повышения результативности

финансовой деятельности. Трансформация бюджетных отношений требует

применения современных концептуальных подходов к реформированию

финансов государства и его бюджетной политики в соответствии с социально-

экономическими приоритетами. Бюджетная политика становится одним из

главных инструментов государственного влияния на экономические процессы.

Степень научной разработки проблемы. Общетеоретической базой

исследования сущности государственного бюджета послужили работы ученых-

экономистов, таких как: И.М. Александров, Дж. Бримсон, И.А. Бланк, А.

Вагнер, Л.А. Дробозина, В.В. Ковалев, С.М. Омирбаев, Г.Б. Поляк, В.М.

Родионова, В.А. Харченко, Ю.Г. Швецов и др.

Вопросы влияния государственного бюджета на экономику и социальные

процессы рассмотрены в исследованиях А. Смита, Д. Рикардо, Д.В. Нитовкина,
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Т.Г. Мансуровой, Н.А. Пьянова, О.В. Веретенниковой, Л.Г. Ходова,

А.И.Клименко, Т.Н. Кондрашовой, Л.Н. Павловой и др.

Значительный вклад в развитие концептуальных вопросов

государственных финансов и бюджетных отношений внесли такие ученые, как

С.А. Анесянц, А.А. Белостоцкий, Е.В. Боровикова, Е.А. Ермакова, Н.Е.Заяц,

Э.Аткинсон, С. Браун, П. Джексон, Дж. Калис, Дж. Кейнс, Т.М. Ковалева,

С.П.Кюрджиев, С.В. Салита, И.Х. Озеров, Л.А. Омельянович, Г.Б. Поляк,

Т.В.Сорокина, Дж. Стиглиц, О.П. Уманец, И.В.Усков, М. Фридмен, и др.

Признавая несомненный вклад ученых-экономистов в разработку

проблем государственных финансов, следует отметить, что требуют

дальнейшего, более детального исследования вопросы регулирования

экономических процессов с помощью государственных финансов, а также

механизм модернизации государственных финансов, с учетом трансформации

современной социально-экономической среды.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является развитие

теоретико-методологических основ функционирования системы бюджетных

отношений, направленных на повышение эффективности роли

государственного бюджета в социально-экономическом развитии общества и

разработка путей совершенствования бюджетных отношений.

В соответствии с целью исследования были поставлены и решены

следующие задачи:

– исследовать теоретические основы сущности и функций

государственного бюджета;

– обосновать необходимость бюджетного государственного

регулирования экономики и социальной сферы;

– формализовать концептуальные основы реализации роли

государственного бюджета в социально-экономическом развитии общества;

– определить влияние бюджетной политики на социально-экономическое

развитие общества;

– исследовать основные направления современной бюджетной политики;
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– разработать методику комплексной оценки эффективности влияния

бюджетной политики на социально-экономическое развитие общества;

– разработать организационно-экономический механизм стратегирования

социально-экономического развития общества посредством реализации роли

государственного бюджета;

– разработать методический инструментарий формирования бюджетной

политики;

– обосновать пути совершенствования бюджетных отношений в системе

социально-экономического развития общества.

Определенные таким образом цель и задачи исследования обусловили его

логику и последовательность проведения. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с паспортом специальности 08.00.10 – Финансы, денежное

обращение и кредит: в части п. 1.2.1. Развитие структурных элементов

международных, общегосударственных, территориальных и местных финансов;

п. 1.2.2. Финансовое регулирование экономических и социальных процессов; п.

1.2.8. Совершенствование бюджетного процесса; п. 1.2.19. Бюджетно-налоговая

политика государства.

Объект исследования – процесс влияния государственного бюджета на

социально-экономическое развитие общества.

Предметом исследования выступает комплекс положений

теоретического и научно-методического и прикладного характера относительно

повышения эффективности влияния государственного бюджета на социально-

экономическое развитие общества.

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии

теоретико-методологических положений, которые определяют инновационные

направления повышения эффективности влияния государственного бюджета на

социально-экономическое развитие общества.

К основным результатам, определяющим научную новизну исследования,

относятся следующие:

усовершенствовано:

[…]


∑x1 ∑yx1 ∑x1
2
∑x2 x1 ∑x3 x1
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∑x2 ∑yx2 ∑x1 x2 ∑x2
2
∑x3 x2

∑x3 ∑yx3 ∑x1 x3 ∑x2 x3 ∑x3
2

Найдем парные коэффициенты корреляции.

Значения парного коэффициента корреляции свидетельствует о весьма

сильной линейной связи между x1 и y.

Значения парного коэффициента корреляции свидетельствует о весьма

сильной линейной связи между x2 и y.

Значения парного коэффициента корреляции свидетельствует о весьма

сильной линейной связи между x3 и y.

Значения парного коэффициента корреляции свидетельствует о весьма

сильной линейной связи между x2 и x1.

Значения парного коэффициента корреляции свидетельствует о весьма

сильной линейной связи между x3 и x1.

Дисперсии и среднеквадратические отклонения.

Признаки x и

y

Для y и x1 0.225 0.238 0.474 0.488

Для y и x2 0.113 0.238 0.337 0.488

Для y и x3 0.098 0.238 0.313 0.488

Для x1 и x2 0.113 0.225 0.337 0.474

Для x1 и x3 0.098 0.225 0.313 0.474

Для x2 и x3 0.098 0.113 0.313 0.337

Матрица парных коэффициентов корреляции R:
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- y x1 x2 x3

y 1 0.9874 0.9976 0.9998

x1 0.9874 1 0.996 0.9904

x2 0.9976 0.996 1 0.9988

x3 0.9998 0.9904 0.9988 1

Коэффициент автокорреляции.

Если коэффициент автокорреляции rei < 0.5, то есть основания утверждать,

что автокорреляция отсутствует.

Для определения степени автокорреляции вычислим коэффициент

автокорреляции и проверим его значимость при помощи критерия стандартной

ошибки. Стандартная ошибка коэффициента корреляции рассчитывается по

формуле:

Коэффициенты автокорреляции случайных данных должны обладать

выборочным распределением, приближающимся к нормальному с нулевым

математическим ожиданием и средним квадратическим отклонением, равным

Если коэффициент автокорреляции первого порядка r1 находится в

интервале: -0*0.5 < r1 < 0*0.5 то можно считать, что данные не показывают

наличие автокорреляции первого порядка.

Используя расчетную таблицу, получаем:

Свойство независимости остатков не выполняется. Присутствует

автокорреляции.
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СЦЕНАРИЙ 3

Число наблюдений n = 4. Число независимых переменных в модели равно

3, а число регрессоров с учетом единичного вектора равно числу неизвестных

коэффициентов. С учетом признака Y, размерность матрицы становится

равным 5. Матрица, независимых переменных Х имеет размерность (4 х 5).

Матрица A, составленная из Y и X

1 1 0.85 1.06 0.75

1 0.95 0.83 0.8 0.73

1 0 0 0 0

1 0 0 0 0

Транспонированная матрица.

1 1 1 1

1 0.95 0 0

0.85 0.83 0 0

1.06 0.8 0 0

0.75 0.73 0 0

Матрица X
T
X.

4 1.95 1.68 1.86 1.48

1.95 1.903 1.639 1.82 1.444

1.68 1.639 1.411 1.565 1.243

1.86 1.82 1.565 1.764 1.379

1.48 1.444 1.243 1.379 1.095

Полученная матрица имеет следующее соответствие:

∑n ∑y ∑x1 ∑x2 ∑x3

∑y ∑y
2
∑x1 y ∑x2 y ∑x3 y

∑x1 ∑yx1 ∑x1
2
∑x2 x1 ∑x3 x1
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∑x2 ∑yx2 ∑x1 x2 ∑x2
2
∑x3 x2

∑x3 ∑yx3 ∑x1 x3 ∑x2 x3 ∑x3
2

Найдем парные коэффициенты корреляции.

Значения парного коэффициента корреляции свидетельствует о весьма сильной

линейной связи между x1 и y.

Значения парного коэффициента корреляции свидетельствует о весьма сильной

линейной связи между x2 и y.

Значения парного коэффициента корреляции свидетельствует о весьма

сильной линейной связи между x3 и y.

Значения парного коэффициента корреляции свидетельствует о весьма

сильной линейной связи между x2 и x1.

Значения парного коэффициента корреляции свидетельствует о весьма

сильной линейной связи между x3 и x1.

Значения парного коэффициента корреляции свидетельствует о весьма

сильной линейной связи между x3 и x2.

Признаки x и y ∑xi ∑yi ∑xi*yi

Для y и x1 1.68 0.42 1.95 0.488 1.639 0.41

Для y и x2 1.86 0.465 1.95 0.488 1.82 0.455

Для y и x3 1.48 0.37 1.95 0.488 1.444 0.361

Для x1 и x2 1.86 0.465 1.68 0.42 1.565 0.391

Для x1 и x3 1.48 0.37 1.68 0.42 1.243 0.311

Для x2 и x3 1.48 0.37 1.86 0.465 1.379 0.345

Дисперсии и среднеквадратические отклонения.
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Признаки x и

y

Для y и x1 0.176 0.238 0.42 0.488

Для y и x2 0.225 0.238 0.474 0.488

Для y и x3 0.137 0.238 0.37 0.488

Для x1 и x2 0.225 0.176 0.474 0.42

Для x1 и x3 0.137 0.176 0.37 0.42

Для x2 и x3 0.137 0.225 0.37 0.474

Матрица парных коэффициентов корреляции R:

- y x1 x2 x3

y 1 0.9998 0.9874 0.9999

x1 0.9998 1 0.9841 1

x2 0.9874 0.9841 1 0.9845

x3 0.9999 1 0.9845 1

Коэффициент автокорреляции.

Используя расчетную таблицу, получаем:

Свойство независимости остатков не выполняется. Присутствует

автокорреляции.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж
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