## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации **Манжулы Татьяны Юрьевны**

на тему

**«Роль государственного бюджета в социально-экономическом развитии общества»,**

представленной на соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

Современное состояние развития экономики государства и взаимозависимость стран мира от экономических реалий выделяют бюджет как основу существования страны, которая обеспечивает благосостояние населения и выступает действенным инструментом воплощения социальной политики. Государственный бюджет является главным рычагом, сохраняющим баланс социальных, экономических и иных процессов, протекающих в обществе. Формирование эффективного бюджета и рациональное использование бюджетного фонда страны является важнейшим фактором обеспечения не только текущей экономической стабильности, но и потенциального развития государства в целом.

Бюджет, будучи основным средством мобилизации и расходования финансовых ресурсов, позволяет влиять на экономику, финансировать её структурную перестройку, стимулировать развитие приоритетных секторов промышленности и сельского хозяйства, осуществлять социальную поддержку менее защищённых слоёв населения. Обеспечение экономического роста предполагает совершенствование бюджетной системы путём последовательного проведения научно-обоснованной бюджетной политики, повышения эффективности механизма управления бюджетным процессом. В связи с этим исследование роли государственного бюджета в социально-экономическом развитии общества приобретает особую актуальность.

Формирование и реализация действенной бюджетной политики Донецкой Народной Республики является важной составляющей механизма регулирования социально-экономического развития. На данном этапе становления и развития бюджетной системы Донецкой Народной Республики возникает необходимость исследования сущности бюджета, а также его места в хозяйственных и социальных процессах регионального уровня.

Цель диссертации (стр. 2 автореферата) определена автором как развитие теоретико-методологических основ функционирования системы бюджетных отношений, направленных на повышение эффективности роли государственного бюджета в социально-экономическом развитии общества, что предполагает разработку путей совершенствования бюджетных отношений.

Задачи исследования и структура работы соответствует поставленной цели, что наглядно представлено в тексте автореферата. Изложенный в автореферате материал структурирован, логически обоснован, представлен графически и схематически.

По тексту автореферата можно утверждать, что диссертация представляет собой завершённый научный труд, о чём свидетельствуют результаты исследований, представленные в публикациях автора по заявленной тематике. Теоретические разработки апробированы на многих научных мероприятиях международного, всероссийского и республиканского уровней. Практическая значимость работы подтверждается справками о внедрении результатов исследования.

Полученные автором в ходе исследования результаты и выводы обладают научной новизной (стр. 2 – 4 автореферата), среди которых:

- понятийно-категориальный аппарат (государственный бюджет, функции государственного бюджета, бюджетный менеджмент);
- концептуальная модель реализации роли государственного бюджета в социально-экономическом развитии общества;
- концептуальная модель бюджетной политики государства;
- научно-методический подход к комплексной оценке уровня эффективности бюджетной политики;
- прикладная методика анализа финансовой устойчивости бюджета и эффективности бюджетной политики;
- организационно-экономический механизм стратегирования социально-экономического развития общества посредством реализации роли государственного бюджета;
- экономико-математическая модель совершенствования бюджетной политики в контексте социально-экономического развития;
- система мониторинга этапов реализации стратегии, характеризующих направления бюджетной политики и её эффективности в области социально-экономического развития общества, в комплексе с соответствующим пакетом управленческих решений.

Отмечая высокий уровень научного исследования, проведенного соискателем, его полноту и завершённость, следует отметить отдельные положения дискуссионного характера.

1. В тексте автореферата (табл. 1 на стр. 12) приведены ряд финансово-экономических коэффициентов и формулы их расчёта. Присутствующие в названии табл. 1 термины «финансовая устойчивость бюджета» и «эффективность бюджетной политики» требуют уточнения.

2. На стр. 17 автореферата описана экономико-математическая модель совершенствования направлений бюджетной политики, служащая социально-экономическому развитию Донецкой Народной Республики. Возможность применения данной модели для других регионов нуждается в более подробном разъяснении.

Указанные замечания не снижают общего положительного впечатления о проведенном исследовании. Результаты работы, отражённые в автореферате Манжулы Татьяны Юрьевны, заслуживают высокой оценки, т.к. последовательно раскрывают тему и достаточно полно излагают суть диссертации.

Основываясь на представленной в автореферате информации, можно сделать вывод о том, что диссертация на тему «Роль государственного бюджета в социально-экономическом развитии общества», характеризуется актуальностью и новизной, теоретической и практической значимостью, соответствует установленным критериям, а её автор Манжула Татьяна Юрьевна заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

*Я, Поликов Юлиан Николаевич, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Доктор экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством,
доцент, и. о. декана экономического факультета,
заведующий кафедрой математики и
математических методов в экономике
Государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Донецкий национальный университет»

Ю.Н. Полшков

*Людмила Александровна
участник секретари*

Контактные данные организации:

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Донецкий национальный университет»

Адрес: 283001, Донецкая Народная Республика, г. Донецк, ул. Университетская, 24

Тел.: +380 62 302-07-22; +7 863 318-28-54

E-mail: rector@donnu.ru; canc@donnu.ru

Сайт организации: <https://donnu.ru/>